15/05/23, 15:25 https://sipac.ufpa.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1587807

https://sipac.ufpa.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1587807 1/2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
FACULDADE DE CIENCIAS SOCIAIS

ATA DE REUNIÃO Nº 2962 / 2022 - FACCIENSOC (11.38.03)

Nº do Protocolo: 23073.043323/2022-53
Belém-PA, 05 de agosto de 2022.

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO
DA FACULDADE DE CIÊNCIAS SOCIAIS, REALIZADA
EM 05/08/2022.

Ao quinto dia do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e dois às onze horas e trinta minutos,
foi realizada via plataforma digital google meet conforme determina o artigo 1º da Portaria Nº
1321/2020/REITORIA/UFPA de 11 de maio de 2020, a Reunião Ordinária do Conselho da
Faculdade de Ciências Sociais do Instituto de Filosofia e Ciências Humanas da Universidade
Federal do Pará. A reunião foi presidida pela diretora da FACS Professora Izabela da Silva
Jatene. Presentes os conselheiros e as conselheiras: Andréa Bittencourt Pires Chaves,
Daiana Travassos Alves, Denise Machado Cardoso, Eleanor Gomes da Silva Palhano, Eugenia
Rosa Cabral, Fabiano de Souza Gontijo, Izabela da Silva Jatene, Julia Otero dos Santos, Marcela
Andrade, Maria Dolores Lima da Silva, Murilo de Oliveira Junqueira, Nelissa Peralta Bezerra,
Renata de Godoy e Rodrigo Correa Diniz Peixoto, Representantes discentes: Não houve.
Ausências justificadas: Beatriz de Almeida Matos, Bruno de Castro Rubiatti, Edila Arnaud
Ferreira Moura, Fernanda Valli Nummer, Gustavo César de Macedo Ribeiro, Jaime Luiz Cunha de
Souza, João Carlos da Silva Santiago, Juan Lorenzo Bardalez Hoyos, Leonardo Ribeiro da Cruz,
Lucas Toshiaki Archangelo Okado, Maria da Graça de Moraes Bittencourt Campagnolo, Marise
Rocha Morbach, Marilu Márcia Campelo, Mauro Vianna Barreto, Michele Escoura Bueno, Patrícia
da Silva Santos, Pedro José Tótora da Glória, Tânia Guimarães Ribeiro e Telma Amaral
Gonçalves. Ausências não justificadas: Barbara Lou da Costa Veloso Dias, Carlos Augusto da
Silva Souza, Daniel Chaves de Brito, Diogo Menezes Costa, Edir Veiga Siqueira, Edna Ferreira
Alencar, Flávio Leonel Abreu da Silveira, Heribert Schmitz, João Simões Cardoso Filho, Karl
Henkel, Luis Fernando Cardoso e Cardoso, Katiane Silva, Luisa Maria Silva Dantas, Marly
Gonçalves da Silva, Mônica Prates Conrado, Osvaldo Rosa Valente, Raimundo Jorge Nascimento
de Jesus, Rayza Sarmento e Rodrigo Dolandeli dos Santos. Constatada a existência de número
legal, a Senhora Presidente iniciou a reunião determinando o tempo de fala em três minutos para
cada membro presente do conselho e prosseguiu a reunião como segue a pauta: 1-ORDENS DO
DIA. 1.1. SOLICITAÇÃO DE AFASTAMENTO PARA PARTICIPAR DA MISSÃO DE
COOPERAÇÃO INSTITUCIONAL ENTRE O GRUPO DE PESQUISA AMERÍNDIA, SEDIADO
NA UFPA, E O GRUPO DE PESQUISA ERCA (ÉQUIPE DE RECHERCHE SUR LES
COSMOPOLITIQUES AUTOCHTONES), DA UNIVERSIDADE DO QUÉBEC EM MONTRÉAL
(UQAM)", NO PERÍODO DE 27 DE AGOSTO A 05 DE SETEMBRO DE 2022, INTERESSADO
(A): PROFA DRA. JÚLIA OTERO DOS SANTOS. RELATOR (A): PROF DR. FABIANO DE
SOUZA GONTIJO. O relator informou que seu parecer trata da solicitação de Afastamento de
Curta Duração no Exterior encaminhado pela Profa. Dra. Júlia Otero dos Santos para a realização
de atividades de missão científica no âmbito de uma Cooperação Interinstitucional junto ao grupo
de pesquisa Équipe de Recherches sur les Cosmopolitiques Autochtones (ERCA), coordenado
pela Profa. Dra. Anne-Marie Colpron, na Universidade do Quebec (Université du Québec à
Montréal, UQAM), Canadá, de 27 de agosto a 5 de setembro de 2022, com recursos aprovados
pelo Edital 08/2022- PROPESP/PROINTER da UFPA, Programa de Apoio à Cooperação
Interinstitucional (PACI). O relator destacou que a docente anexou à solicitação o formulário de
requerimento de afastamento de curta duração no exterior, a carta-convite da Universidade
canadense assinada pela Profa. Dra. Anne-Marie Colpron, a programação preliminar e o
cronograma das atividades a serem desenvolvidas e de toda a viagem e o resultado do Edital
08/2022-PROPESP/PROINTER comprovando a aprovação dos recursos para viabilizar a missão
científica. Destacou a solicitação está em conformidade com o Decreto Presidencial n. 91.800, de
18 de outubro de 1985, que dispõe sobre as viagens a serviço de servidores públicos federais, e
com a Resolução n. 5.045, de 17 de maio de 2018, do CONSEPE/UFPA, que regulamenta o

15/05/23, 15:25 https://sipac.ufpa.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1587807

https://sipac.ufpa.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1587807 2/2

afastamento de servidores da UFPA. Ademais, o relator destacou que missão científica é de
grande importância para o estabelecimento de redes de pesquisa, o intercâmbio de
conhecimentos e aprimoramento de teorias e metodologias e a internacionalização das atividades
acadêmicas, além de não interferir no bom desempenho das atividades obrigatórias da
requerente junto à Faculdade de Ciências, ao Programa de Pós-Graduação em Antropologia ou
ao Instituto de Filosofia e Ciências Humanas da UFPA, onde a requerente atua. Por fim, o senhor
relator foi de parecer favorável a solicitação de afastamento de curta duração no exterior. Dando
seguimento, a senhora presidente submeteu aos demais membros deste Conselho a aprovação
do parecer, que posteriormente foi aprovado pelos conselheiros presentes. 2- O QUE OCORRER.
Não houve. Tendo a Senhora Presidente encerrado à reunião e para constar lavrou a presente
Ata que depois de lida e submetida à aprovação, será subscrita e assinada pelos membros do
Conselho da Faculdade de Ciências Sociais. Belém, cinco de agosto de dois mil e vinte e dois.

(Assinado digitalmente em 05/08/2022 12:22 )
ANDREA BITTENCOURT PIRES CHAVES
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)
Matrícula: ###857#0

(Assinado digitalmente em 05/08/2022 15:11 )
DAIANA TRAVASSOS ALVES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
IFCH (11.38)

Matrícula: ###556#5

(Assinado digitalmente em 05/08/2022 12:17 )
DENISE MACHADO CARDOSO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
IFCH (11.38)

Matrícula: ###535#9

(Assinado digitalmente em 05/08/2022 15:42 )
ELEANOR GOMES DA SILVA PALHANO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)
Matrícula: ###551#3

(Assinado digitalmente em 05/08/2022 15:09 )
EUGENIA ROSA CABRAL

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
IFCH (11.38)

Matrícula: ###718#7

(Assinado digitalmente em 05/08/2022 13:31 )
FABIANO DE SOUZA GONTIJO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
IFCH (11.38)

Matrícula: ###499#8

(Assinado digitalmente em 05/08/2022 12:08 )
IZABELA DA SILVA JATENE

DIRETOR DE FACULDADE - TITULAR
FACCIENSOC (11.38.03)
Matrícula: ###850#1

(Assinado digitalmente em 05/08/2022 14:29 )
JULIA OTERO DOS SANTOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
IFCH (11.38)

Matrícula: ###537#4

(Assinado digitalmente em 05/08/2022 12:08 )
MARCELA NOGUEIRA DE ANDRADE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
IFCH (11.38)

Matrícula: ###029#9

(Assinado digitalmente em 05/08/2022 12:19 )
MARIA DOLORES LIMA DA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
IFCH (11.38)

Matrícula: ###917#4

(Assinado digitalmente em 05/08/2022 12:12 )
MURILO DE OLIVEIRA JUNQUEIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
IFCH (11.38)

Matrícula: ###434#6

(Assinado digitalmente em 05/08/2022 14:46 )
NELISSA PERALTA BEZERRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
IFCH (11.38)

Matrícula: ###000#1

(Assinado digitalmente em 05/08/2022 17:10 )
RENATA DE GODOY

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
IFCH (11.38)

Matrícula: ###603#3

(Assinado digitalmente em 05/08/2022 12:30 )
RODRIGO CORREA DINIZ PEIXOTO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
IFCH (11.38)

Matrícula: ###724#3

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sipac.ufpa.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 2962, ano:

2022, tipo: ATA DE REUNIÃO, data de emissão: 05/08/2022 e o código de verificação:
ddd8b8c9e6

https://sipac.ufpa.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf